15 C. 8.50.11 (Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Eutychio): Si liberum captum te ab hostibus 
commercio redemit Sabinus et eum vinculum pignoris superstitem remisisse tibi probetur, non libertus effectus, sed 
ingenuitati quam amiseras restitutus nullum filiis eius obsequium debes. (S. XV k. Ian. AA. conss.) (a. 293).

16 Pampaloni, Persone (cit. nt. 12), pp. 123 ss.
17 Sanna, Ricerche (cit. nt. 2), pp. 114 ss.

285

Maria Virginia Sanna

monio fra il redemptor e la redempta, il prigioniero non è sottoposto ad alcun vincolo.
Mutata, appare, invece, la gravità della situazione di fatto in cui si trovavano i 

redempti, che, anche quando liberati dall’esercito senza il pagamento di un prezzo, o 
quando questo prezzo era condonato, venivano fatti oggetto da parte dei redemptores 
di pretese non giustificabili in base al diritto. Già ai tempi di Gordiano la cancelleria 
ritiene necessario affermare che i redempti ab hostibus, sino a che non abbiano restituito 
il prezzo del riscatto, in causam pignoris constituti quam in servilem condicionem videntur esse 
detrusi, e che il vincolo viene considerato dissolutum se il redemptor lo rimette: pertan-
to allo scrivente Publicianus, che ha sposato una redempta post dissolutum veluti naturalis 
pignoris vinculum e nutre timori per lo status della moglie e dei figli da lei avuti 18, viene 
risposto che non ha niente di cui preoccuparsi 

C.8.50.2 (Imp. Gordianus A. Publiciano): Ab hostibus redempti, quoad exsolvatur 
pretium, in causam pignoris constituti quam in servilem condicionem videntur esse 
detrusi: et ideo si nummi eo nomine expensi donatio intercedat, pristinae condicioni 
eos reddi manifestum est. Proinde si ab hostibus redemptam post dissolutum veluti 
naturalis pignoris vinculum in matrimonio habere coepisti, nihil est, quod de statu 
eius seu liberorum communium debeas pertimescere. (PP. II id. Iun. Gordiano A. II 
et Pompeiano conss.) (a. 241).

Cinquant’anni dopo Diocleziano afferma gli stessi principii: se il captivus non viene 
commercio redemptus ma liberato virtute militum nostrorum, riacquista illico lo status che ave-
va prima della captivitas. Così nella risposta ad una certa Quintiana nel 293 in 

C.8.50.12 (Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Quintianae): Ab hostibus 
capti et non commercio redempti, sed virtute militum nostrorum liberati ilico statum, 
quem captivitatis casu amiserant, recipiunt: servi autem dominis suis restituentur: re-
ceptos enim eos, non captos iudicare debemus, et militem nostrum defensorem eo-
rum decet esse, non dominum. (S.V k. Ian. AA. conss.) (a. 293).